viris Herman[no condam ………… Russitti], Nicolussio condam Iacobi am/bobus de Utino, 

Cand[…………………………, Tur]cho condam ser Marci de Venetiis, [Colitino] Iuhannini 

Zuchati
c
 etiam de V[enetiis ………………… omni]bus Utini habitantibus / et aliis pluribus ad 

hec v[ocatis et ……………………………… Lucia,] Bene[venuta et Ursula] sorores filie 

con[dam Iohannis de ………………………………. vocis] exposuerunt ibidem / proposuerunt 

construere [et const……………………………] infra limites dicte collegiate ecclesie Sancte 

Marie [de Utino sub ………………. Viriginis, predicte] domine Lucia, Beneve/nuta et Ursula 

sorores postulaverunt [……………………………] dominis decano, canonicis et capitulo 

prenominate collegiate ecclesie Sancte [Marie ……………………… Dei misericordia] prefati 

infrascripti domini .. / [decanus], canonici et [capitulum …………………………capel]lam 

huiusmodi construendi super quibus per infrascriptos dominos decanum, canonicos [et 

capitulum ………………], tandem volentes dictarum / [dominarum] Lucie, Bene[venute et 

Ursule …………………………], eisdem dominabus construendi et construi facen[di 

…………………………… dicte ecclesie] sub pactis et forma ac / [condicionibus 

……………………… et ……… inter] venerabiles viros dominos [Raymundum de Paona 

……………………………… Nicolaum dictum] Homo, Franciscum / de [……cho, Dominicum 

…………………………………… de U……, Bartolomeu]m condam magistri Albertini physici 

omnes [canonicos dicte ………………… capituli et successorum suo] vice et nomine ad 

infrascripta / tractanda [……………………………………………… collegiate] ecclesie Sancte 

Marie ad sonum campanelle, more solito, ad capitulum [congregatos, facientes capitulum et 

tamquam capitulum ipsius ecclesie] cum plures / tunc non essent ap[ud 

…………………………………. et prefatas] dominas Luciam, Benevenutam et Ursulam 

sorores [fundatrices infrascripte capelle …………… ex parte altera, in presentia] venerabili viri 

domini Geor/gii de To[rtis de Parma ……………………………… in Christo patris] et domini 

domini Marquardi Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche dignissimi in [spiritualibus 

……………. sunt hec, videlicet 
d
 primo quod dicta capella / [cum 

……………………………………… debeat subiecta
e
] dicte collegate ecclesie Sancte Marie, 

a
 La I maiuscola iniziale è ingrandita, potenziata e ornata di circa mm 51 con l’ornamentazione. 

b
 Integrazione mediante lampada di Wood; d’ora in avanti si ometterà di indicare la medesima 

spiegazione. 
c
 La z è resa con il segno specifico. 

d
 Il primno canone dell’accordo è segnalato all’inizio con un tratto di penna che disegna un riquadro. 

e
 subiecta aggiunto nell’interlinea con segno d’inserzione sottostante. 

dominis decano, canonicis et capitulo eiusdem, sicut et quo[………………… capelle dicte 

ecclesie, salvo semper] iure superioritatis / [Aquilegensis ecclesie ……………………………. 

est ac] pro tempore fuerit, [prout in aliis capellis a]licui plebi Aquilegensis diocesis [subiectis ex 

iure…………… prefata ecclesia Aquilegensi et domino] patriarche / [habere 

dignoscit………………………….] maioris prefate collegiate [ecclesie ac dominorum decani, 

canonicorum et capituli eiusdem constructa ……… capelle concedat, …………] quod dicta 

capella / [……………………………………contiguum] seu separatum seu locum aliquem pro 

sepultura, nec aliqua persona ibi valeat sepelliri [in preiudicium collegiate ecclesie supradicte. 

Item pro……] prefati domini pa/triarche [……………………………….] dicte collegiate 

ecclesie expressa et [speciali] licencia, baptismim, corpus Christi, extrema [unctio, ……], 

mulierum benedictio, [post … mulierum] in / [ecclesiam introductio, confessionum …………… 

impositio], et quodlibet aliud ecclesie sacramentum, preter misse celebrationem ac [domini 

nostri Ihesu Christi ……em ac horarum canonicarum] in cantu et voce / [psalimodia et 

d…………………… alium] legitimum sacris canonibus approbatum sacerdos seu alius minister 

………….ecercere seu ministrare [non au]deat / [nec ………………….. capella] futuris 

temporibus in dedicationis seu consecrationis ipsius capelle die [et …………… ac in ipsius 

consecrationis] aniversario / […………………………………est annis singulis fient] medietas 

sit et esse debeat predictorum dominorum [decani, canonicorum et capituli ……………] / 

d[………………………………………… sacerdoti …………………. cuiuscumque generis et 

con/ditionis existerent, ……………… vel alie …… quovis titulo fiende dicte capelle seu 

sacerdoti qui pro tempore ……… concorditer vel divisim sint et esse debeant / in totum dicte 

capelle seu ……………………. predictarum acquisitionum demonstrabit de consuetudine vel 

de iure ………………… sacerdote in / dicta capella spectet et spectare debet, ………………… 

suosque heredes et successores … Item quod antequam dicta capella incipiatur construi, dicte 

domine ………… debeant pro dote dicte capelle, / pro congruo victu et vestitu …………… et 

dictarum dominarum fundatricium et earum heredum et successorum suorum per dominos 

decanum, canonicos et capitulum ………… ac domini patriarche presentis / et successorum 

suorum, prout …………… consuetudine vel de iure, in sacerdotibus constituendis in capellis 

……… subiectis dicte ……………… et pro luminaribus dicte capelle / bona infrascripta, cum 

sollempni stipulatione et ……………… bonorum presentium et etiam futurorum. Quod si 

prefata bona aliquod ex eis e………………………… dicta capella seu sacerdote eiusdem / per 

quamcumque personam, collegium vel universitatem …………………, dicte domine 

fundatrices et sui heredes et successores sine cavillatione er deliberatione aliqua ……………… 

domini patriarche seu eius vicarii / in spiritualibus in eadem quantitate et ………………… de 

earum bonis, tantumdem debeant dicte capelle assignare atque tradere cum effectu ………… 

capella esse debeat unius sacerdotis  / presentatio …… ad ipsas dominas fundatrices 

…………… successores et ipsius confirmatio ad prefatos dominos decanum, canonicos et 

capitulum dicte ……… prefate Aquilegensis ecclesie ac prefati domini / patriarche et 

successorum suorum ……………… aliarum capellarum dicte Aquilegensis diocesis 

………………… ut superius est expressum. / Qui sacerdos in dicta ……………… possibilitas 

adeat continue celebret in eadem, super quibus ipsius sacerdotis qui pro tempore …… et 

nichilominus prout ……… / …………………………… Item in………………………, 

videlicet pro ………………………… / ………………………… et festi sancte Lucie die, in 

primis et secundis vesperis et …………………… teneatur / ……………………………. Prout 

consuetum est …… dictis diebus ad capellas ……………………… subiectas. Item ad …… / 

……………………………. ex quibus solvatur livellus ……………… decano, canonicis et 

capitulo exprimendo / in dictorum bonorum assigna…………… dicte capelle sub vocabulo 

sancte Lucie construende de voluntate dictorum dominorum decani, canonicorum et capituli 

…… collegiate eorume ecclesie supradicte. 
f

S. T. Ego Petrus condam domini ………… diocesis publicus imperiali auctoritate notarius ac 

patriarchalis curie Aquilegensis officialis et scriba …… omnibus et singulis presesn interfui et / 

ea rogatus publice ……… apposui consuetum.] 

f
 Tra il testo e la complectio notarile intercorre uno spazio di circa mm 14. 

85. 

1367 ottobre 24, Attimis, nel portico dell’abitazione del notaio Benvenuto da Udine 

    Paolo quondam Federico di Attimis vende a Giacomo detto Fiorino quondam Ezelino da 

Attimis, al prezzo di ventisei marche di denari Aquileiesi, contestualmente versate e quietanzate, 

una quarta parte del manso situato a Cergneu, nel luogo detto Pecollo, in qualità di carato del 

feudo marchionale di Attimis. Vende inoltre la quarta parte del terreno situato nel monte del 

prato, pertinente al castello nuovo di Attimis, alle medesime condizioni. Il compratore si 

impegna a prestare la dovuta fedeltà feudale al signore del feudo. In pegno di osservanza delle 

condizioni contrattuali, Paolo obbliga la sua casa d’abitazione in Attimis e mezza braida 

pertinente, casa e braida già di proprietà del defunto fratello Pietro. Viene nominato quale 

manutentore e nunzio in tenuta il testimone Amadussio, calzolaio figlio del notaio rogitante. 

Consuete clausole di garanzia del negozio. 

Originale membr., mm 365x149, A.C.U., Pergamene capitolari, vol. III, n° 85. 

Attergati: di mano del secolo XIV, ma in pòarte sovrascritta in mano del secolo XVII “[…] de medio 

manso de Pecullo super Cernee”. La mano del secolo XVII, che ha sovrascritto, ha finito per rendere 

difficilmente comprensibile l’attergato: oltre alla data “1367”, cui la solita mano del secolo XIX ha 

aggiunto “28 ottobre”, si intuisce la scritta “Aquisto u[… re…]”. In lapis, di mano del secolo XX “85 

Tomo III”. 

Il supporto scrittorio giace in buone condizioni di conservazione. Lungo i margini sinistro e destro lievi 

lacerazioni risarcite in epoca moderna. Qualche macchia di umidità non lede la perfetta leggibilità del 

documento, anche per il colore nero carico dell’inchiostro. 

La scrittura è una corsiva notarile piuttosto minuta e posata, con tracce di tremore nel gesto grafico. È la 

scrittura già conosciuta come prorpia del notaio Udinese Benvenuto. 

In
a
 Christi nomine, amen. Anno eiusdem Domini millesimo tricentessimo sexagessimo septimo, 

indi(c)tione quinta, / die octavo exeunte octubri, presentibus domino Philippo condam domini 

.uotti, Amadussio calcifice / filio mei notarii infrascripti, Laçaro condam Laurencii, Iacobo 

condam Pironi, Blasio condam / Astolfi, Simone condam Nicolai omnibus in Atemps 

conmorantibus testibus et alliis. Dominus Pau/lus condam domini Federici de Atemps precio et 

foro vigintisex marcharum denariorum Aquilegensium, / quod totum ibidem coram me notario 

et testibus suprascriptis confessus fuit et contentus habuisse / et recepisse ac sibi datum, solutum 

et numeratum fuisse a Iacobo dicto Florino condam domini / Içilini de Atems, renuncians 

exceptioni non habiti, non recepti, non soluti, non dati et / non numerati sibi dicti precii tempore 

a
 La I maiuscola iniziale è ingrandita, potenziata e ornata di circa mm 50 con l’ornamentazione. 

huius contractus et omni legum et iuris auxilio et omni / alio suo iuri
b
 tam canonico quam civili 

cum quo se tueri vel deffendere posset, non per metum, / errorem seu circumventionem 

aliquam, set precio nominato, dedit, vendidit et tradidit / ac de feudo investivit iure recti et 

legalis feudi pro se suisque heredibus ipsi Ia/cobo predicto recipienti et ementi pro se et 

heredibus suis vel cui dare vel vendere voluerit, / unam quartam mansi positam in Cerneo in 

loco qui dicitur Pecollum iure feudi mar/chionatus de Atemps. Item quartam partem terre 

positam in monte prati pertinenti / dicte parti superiori iure feudi pertinenti castro novo de 

Atemps recta dicta quar/ta pars mansi per Simonem cum introitibus et exitibus suis usque in 

vias publicas, cum / sediminibus, domibus, curriis
c
, ortis, baiarçiis, campis, pratis, silvis, 

pascu/is, paschulationibus, comuniis, pischationibus, venationibus, occhupationibus, aluviis, / 

vitibus, arboribus, fosatis, aquis ductibus, aquarumque decursibus, terris cultis / et incultis atque 

cum omni iure, actione, usu et requisitione reali et personali, utili et / directa, tacita et expressa, 

servitute, dominio et honore predictis bonis integre per/tinente de iure vel de facto, ad 

habendum, tenendum, possidendum, dandum, donan/dum, vendendum, permutandum, 

obligandum, alienandum et omnem suam voluntatem facien/dum perpetuo absque omni 

contradictione et inpedimento dicti venditoris suorumque heredum / vel alicuius alterius 

persone, salvo tamen iure et consuetudine recti et legalis feudi seu / vassallatici domini vel 

dominorum ad quos vel ad quem feudum istut de iure spectat, / cum omnibus et singulis que 

dicta bona habent supra se, infra seu intra se, a celo usque / ad abissum et si dicta bona valerent 

plus precio supradicto, illud plus idem venditor pro se suis/que heredibus ipsi emptori et eius 

heredibus vel cui dederint, pure et irrevocabiliter / donavit donationis nomine quod dicitur inter 

vivos et non causa mortis, non valens ipsam / donatione[m] nulla ingratitudine, contrarietate seu 

causa revocare, et totum iure / recti et legalis feudi investivit eundem, sicut bona predicta que 

quidem bona se ips(um) / nomine precario possidere constituit, donec de ipsis bonis corporalem 

acceperit possessionem, / quam accipiendi et retinendi deinceps licentiam omnimodam ei 

contulit atque dedit. / Quod feudum dictus venditor pro se suisque heredibus ipsi emptori et eius 

heredibus renunciare / promisit in manu domini seu dominorum ad quem sive ad quos feudum 

istud de iure spectat / vel habet infra unum mensem postquam a dicto emptore vel eius 

heredibus vel ab altero eorum fuerit / requisit(us) et dare operam
d
 effichacem bona fide absque 

suis bonis dandis, quod dicti dominus vel domini eum / vel eos de dicto feudo investiant. Qui 

emptor paratus fuit ipsi venditori sacramentum fi/delitatis et omagii facere tamquam vasallus 

facere tenetur domino suo, quod sacramentum dictus / venditor pro gratia speciali remisit eidem 

b
 Da intendersi iure. 

c
 Da intendersi curiis. 

d
 operam aggiunta in calce al testo, subito sotto l’ultimo rigo nello spazio prima dellla complectio 

notarile e richiamato nel documento con apposito segno. 

non preiudicando rationi emptori predicto et facere / cum investicione et refutatione huiusmodi 

quidquid per ipsum emptorem vel eius heredes pre/cipietur eidem, promittens stipullatione 

sollempni dictus venditor pro se suisque heredibus ipsi emp/tori et eius heredibus vel cui darent 

dicta bona cum omnibus ad ea pertinentibus, ut dictum est, ab / omni homine, ecclesia, persona, 

collegio et universitate legitime in ratione deffendere, ma/nutenere, auctoriçare ac in solidum 

disbrigare ante omnem hominem et personam et numquam / de dictis bonis vel de eorum parte 

litem vel questionem aliquam facere vel movere, nec moveri / consentire, nec contra predicta 

vel aliqu(id) predictorum per se vel alium seu per interpositas personas aliter facere / vel venire 

ratione aliqua, dolo, fraude, ingenio sive causa de iure vel de facto, sub / obligatione omnium 

bonorum suorum presentium et futurorum et dampnorum omnium et expensarum refectione, 

cre/dendo de dampnis et expensis solo verbo suprascripti emptoris sine sacramento, (titulo) vel / 

alia probatione legitima ac sub pena dupli valoris dictorum bonorum minus V sollidos 

parvu/lorum secundum quod pro tempore plus valuerint vel fuerint meliorata, que vero pena 

cum omni / effectu totiens peti et exigi possit quociens contrafactum fuerit, ea que soluta vel 

non, / predicta h(ic) omnia et singula suprascripta perpetuo firma sint et rata. Pro quibus 

omnibus atten/dendis et firmiter observandis ac predicta bona manutenendis et deffendendis / 

ipsi Iacobo Florino suisque heredibus vel cui daret dictus dominus Paulus pro se suisque 

heredibus / consignavit et obligavit unam suam domum in Atemps, in qua ipse dominus 

moratur, et / mediam braidam iuxta dictam domum, que domus et braida fuerunt condam Petri 

fratris / dicti domini Pauli et alia omnia sua bona, si pro predictis dampna aliqua inde inveni/ret 

vel sustineret, et quod dictus emptor suique heredes sive cui dederit, possint / et valeant, si casus 

acciderit, coram quolibet dominio convenire tam ecclesiastico quam civi/li. Pro predictis 

omnibus manutenendis et deffendendis ipsius creditoris suorumque / heredum deffensionibus,